
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 632,416 607,811 4.024,605

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,778 25.0157,860

기본적 교육활동 -4,903 13.786,849

선택적 교육활동 21,033 16.6105,046

인적자원 운용 -384 0.53,466

학교 일반운영 4,612 18.5117,208

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -531 25.6161,987

합계 24,605 632,416

기타수입 전년도이월금 0 2.113,042

이전수입 기타이전수입 -800 2.113,379

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,679 93.3589,737

자체수입 학부모부담수입 -444 2.415,388

자체수입 행정활동수입 170 0.1870

합계 24,605 632,416
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

박상술

교과활동지원 14,006 14,416 -410 8,400 8,400 0

자율활동 9,691 15,408 -5,717 0 0 0

교무학사운영 17,830 18,420 -590 500 500 0

학부모협력 1,800 1,800 0 0 0 0

박이서

로

교육복지우선 3,125 3,125 0 3,000 3,000 0

정보화실운영 3,830 3,830 0 0 0 0

이윤수

교직원역량강

화
2,016 2,400 -384 0 0 0

현장체험학습

활동
2,517 3,742 -1,225 1,050 1,050 0

방과후학교운

영
29,780 13,780 16,000 27,770 11,770 16,000

돌봄교실운영 30,285 28,145 2,140 30,285 28,145 2,140

연구학교운영 20,000 20,000 0 0 0 0

학생생활상담

지도
2,530 2,530 0 0 0 0

이은숙
특수교육교과

활동
12,541 10,396 2,145 8,841 6,696 2,145

전란

과학 교과활동 2,364 2,364 0 810 810 0

체육 교과활동 4,480 4,480 0 1,080 1,080 0

동아리활동 6,415 6,415 0 3,400 3,400 0

정윤

외국어 교과활

동
1,560 1,560 0 1,440 1,440 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

지승희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 6,551 6,551 0 1,100 1,100 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
지승희

학생복지운영 35,189 34,260 929 29,259 28,330 929

독서활동운영 9,070 9,070 0 1,200 1,200 0

소계 215,880 202,992 12,888 118,135 96,921 21,214

유치원

유치원 교과활

동
33,275 32,971 304 8,709 7,388 1,321

유치원방과후

과정운영
35,911 33,018 2,893 35,911 33,018 2,893

병설유치원기

본운영
16,419 15,402 1,017 0 0 0

소계 85,605 81,391 4,214 44,620 40,406 4,214

행정실

김숙경 학교급식운영 106,751 108,211 -1,460 105,123 105,102 21

방형상

교직원대체인

건비
710 710 0 710 710 0

학교환경위생

관리
10,371 10,371 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 246,374 247,218 -844

최정하

교직원복지 740 740 0 0 0 0

교육환경개선 113,370 108,002 5,368 98,260 98,260 0

학교시설장비

유지
70,703 68,108 2,595 19,194 19,194 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 27,586 26,586 1,000 0 0 0

소계 330,931 323,428 7,503 469,661 470,484 -823

합계 632,416 607,811 24,605 632,416 607,811 24,605
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 603,116 578,237 24,879

1.지방교육행정기관이전수입 589,737 564,058 25,679

1.교육비특별회계전입금수입 589,737 564,058 25,679

1.교육비특별회계전입금 589,737 564,058 25,679

1.학교운영비전입금 232,462 233,476 -1,014 초등학교기본운영비 : -25,327,000원 * 1교 = -25,327,000

유치원기본운영비 : -5,705,000원 * 1교 = -5,705,000

초등학교기본운영비 : 24,313,000원 * 1교 = 24,313,000

유치원기본운영비 : 5,705,000원 * 1교 = 5,705,000

2.목적사업비전입금 357,275 330,582 26,693
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 기관부담금

(및 퇴직금) : 9,000원 * 1교 =
9,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

유치원누리과정교육과정 : 411,000원 * 1교 = 411,000

(성립전_4추)유치원누리과정교육과정 : 

486,000원 * 1교 =
486,000

유치원누리과정방과후과정 : -41,000원 * 1교 

=
-41,000

(성립전_4추)유치원누리과정방과후과정 : 

465,000원 * 1교 =
465,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력비 : 462,000

원 * 1교 =
462,000

급식종사자 대체인력비 : 461,000원 * 1교 = 461,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력비 : 462,000

원 * 1교 =
462,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비 지원 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,115,000원 * 1교 =
1,115,000

급식종사자 폐암건강비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

(성립전_4추)유치원시기간제교사 인건비(퇴직

금) : 3,793,000원 * 1교 =
3,793,000

유치원시기간제교사 인건비(퇴직금) : 

-900,000원 * 1교 =
-900,000

풀뿌리마을학교운영비 : 16,000,000원 * 1교 = 16,000,000

2.기타이전수입 13,379 14,179 -800

1.학교회계간이전수입 13,379 14,179 -800

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 13,379 14,179 -800

1.다른학교회계전입금 13,379 14,179 -800 나포중교직원급식비 : -800,000원*1식= -800,000

2.자체수입 16,258 16,532 -274

1.학부모부담수입 15,388 15,832 -444

1.수익자부담수입 15,388 15,832 -444

1.급식비 15,388 15,832 -444

1.급식비 14,744 14,628 116 교직원급식비 : 115,020원*1식= 116,000

2.우유급식비 644 1,204 -560 교직원우유급식비 : -560,380원*1식= -560,000

2.행정활동수입 870 700 170

1.사용료및수수료 6 0 6

1.사용료및수수료 6 0 6

1.사용료 6 0 6 토지(행정재산) 임대료 : 6,000원*1식= 6,000

2.기타행정활동수입 864 700 164

1.이자수입 720 500 220

1.이자수입 720 500 220 예금이자수입 : 220,000원*1식= 220,000

2.기타행정활동수입 144 200 -56

1.기타행정활동수입 144 200 -56 폐식용유매각대금 및 기타 : -56,000원*1식= -56,000

3.기타수입 13,042 13,042 0

1.전년도이월금 13,042 13,042 0

1.순세계잉여금 13,042 13,042 0

1.순세계잉여금 13,042 13,042 0

1.순세계잉여금 13,042 13,042 0

세입합계 632,416 607,811 24,605
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,466 3,850 -384

1.기타 교직원보수 710 710 0

1.교직원대체인건비 710 710 0

1.교원대체인건비 710 710 0

1.맞춤형복지비 710 710 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,756 3,140 -384

1.교직원역량강화 2,016 2,400 -384

1.자율연수 2,016 2,400 -384

1.일반수용비 2,016 2,400 -384 교직원연수지원비 : -384,000원*1식= -384,000

2.교직원복지 740 740 0

1.교직원특근매식 740 740 0

1.교직원복지비 740 740 0

2.학생복지/교육격차 해소 161,987 162,518 -531

1.급식 관리 106,751 108,211 -1,460

1.학교급식운영 106,751 108,211 -1,460

1.(목)급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.연료비 749 1,250 -501 차량유류비 : -501,000원*1식= -501,000

2.일반수용비 1,973 1,472 501 차량소모품구입 : 501,000원*1식= 501,000

2.급식기구확충비(목) 1,560 1,560 0

1.비품구입비 1,560 1,560 0

3.급식운영비 12,625 12,625 0

1.기간제직원인건비 1,110 1,110 0

2.기타공공요금 0 64 -64
가스/생산물배상책임보험 : -64,000원*1식

=
-64,000

3.비품구입비 77 100 -23 노후급식기구 교체 : -23,000원*1식= -23,000

4.연료비 5,300 5,800 -500 취사용가스연료비 : -500,000원*1식= -500,000

5.일반수용비 6,138 5,551 587 급식소모품 구입 : 673,000원*1식= 673,000

청소용역비(조리실 후드 및 닥트) : 

-86,000원*1식=
-86,000

4.급식재료구입비 77,907 80,072 -2,165

최정하 2023년 12월 12일 14시 47분 02초 6 전라북도교육청 나포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 77,907 80,072 -2,165 식품비 : -2,165,000원*1식= -2,165,000

5.우유급식비 644 1,204 -560

1.우유급식비 644 1,204 -560
유상우유급식비(교직원) : -560,380원*1식

=
-560,000

6.조리원인건비 240 360 -120

1.무기계약직원인건비 240 360 -120
급식종사자폐암건강검진비 : -120,000원*1

식=
-120,000

7.조리종사원 대체인력 인건비(목) 11,053 9,668 1,385

1.기간제직원인건비 11,053 9,668 1,385 대체인력인건비 : 461,000원*1식= 461,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 462,000원

*1식=
462,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 462,000원

*1식=
462,000

2.보건관리 16,922 16,922 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,551 6,551 0

1.(목)흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건실운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 610 610 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지비 1,290 1,290 0

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

2.학교환경위생관리 10,371 10,371 0

1.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.먹는물관리 8,781 8,781 0

1.일반수용비 8,781 8,781 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 38,314 37,385 929

1.교육복지우선 3,125 3,125 0

1.교육복지사업 운영비 3,125 3,125 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,625 1,625 0

2.학생복지운영 35,189 34,260 929

1.통학버스안전지도사 인건비(목) 20,839 19,910 929

1.무기계약직원인건비 20,839 19,910 929
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비  :

 9,000원*1식=
9,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비  :

 920,000원*1식=
920,000

2.통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0

3.학생교과서구입 5,930 5,930 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

3.기본적 교육활동 86,849 91,752 -4,903

1.교과 활동 68,226 66,187 2,039

1.교과활동지원 14,006 14,416 -410

1.(목)맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 868 868 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.운영수당 6,732 6,732 0

2.(목)지역연계학교예술교육활성화프로그램지원비400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 1,666 2,076 -410

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 666 1,076 -410 강사비 : -410,000원*1식= -410,000

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.과학 교과활동 2,364 2,364 0

1.(목)과학발명품경진대회지원금 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.(목)과학전람회출품작제작지원금 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교과운영 1,554 1,554 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.비품구입비 444 444 0

3.체육 교과활동 4,480 4,480 0

1.(목)수상안전교육차량비 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.(목)원어민원격화상강의수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교과운영 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

5.특수교육교과활동 12,541 10,396 2,145

1.(목)특수교육대상자방과후교육활동비4,715 3,600 1,115

1.교육운영비 4,715 3,600 1,115
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 

1,115,000원*1식=
1,115,000

2.(목)특수교육대상자통학지원비 4,126 3,096 1,030

1.교육운영비 4,126 3,096 1,030
(성립전_4추)통학지원비 : 1,030,000원*1

식=
1,030,000

3.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.유치원 교과활동 33,275 32,971 304
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 24,486 25,503 -1,017

1.교육운영비 11,558 11,801 -243 행사운영비

(입학, 어린이날, 졸업, 체육대회 등) : -150,000원*1식=
-150,000

현장체험학습경비 : -53,000원*1식= -53,000

방과후 과정 급·간식비 : -40,000원*1식= -40,000

2.비품구입비 3,726 4,335 -609
교육환경 개선 비품 구입 : -609,820원*1

식=
-609,000

3.우유급식비 352 352 0

4.운영수당 8,780 8,945 -165 특성화활동 강사비 : -165,000원*1식= -165,000

5.일반수용비 70 70 0

2.누리과정 교육과정 4,503 3,606 897

1.교육운영비 4,503 3,606 897 체험활동경비 : 20,000원*1식= 20,000

(성립전_4추)체험활동경비 : 240,000원*2

회=
480,000

학습준비물 : 391,000원*1식= 391,000

(성립전_4추)학습준비물 : 5,700원*1회= 6,000

3.누리과정 방과후과정 2,186 1,762 424

1.교육운영비 2,186 1,762 424 (성립전_4추)간식비 : 155,000원*2개월= 310,000

학습준비물 : -41,000원*1식= -41,000

(성립전_4추)학습준비물 : 154,280원*1회= 155,000

4.유치원교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 18,623 25,565 -6,942

1.자율활동 9,691 15,408 -5,717

1.계절체험활동 7,941 13,658 -5,717

1.교육운영비 6,874 12,158 -5,284 계절체험활동(스키) : -5,284,700원*1식= -5,284,000

2.여비 1,067 1,500 -433 인솔교사여비 : -433,000원*1식= -433,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 2,517 3,742 -1,225
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 1,467 2,692 -1,225

1.교육운영비 1,467 2,692 -1,225 인솔교사 여비 : -1,225,000원*1식= -1,225,000

2.현장체험학습지원비(목) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.동아리활동 6,415 6,415 0

1.동아리활동 3,015 3,015 0

1.운영수당 3,015 3,015 0

2.학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 105,046 84,013 21,033

1.독서활동 9,070 9,070 0

1.독서활동운영 9,070 9,070 0

1.(목)학부모자원봉사활동비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.도서구입 4,370 4,370 0

1.도서구입비 4,370 4,370 0

2.방과후학교 운영 95,976 74,943 21,033

1.방과후학교운영 29,780 13,780 16,000

1.농어촌방과후학교운영비(목) 11,400 11,400 0

1.교육운영비 1,410 1,206 204 프로그램운영비 : 204,000원*1식= 204,000

2.목적사업업무추진비 342 342 0

3.운영수당 9,648 9,648 0

4.일반수용비 0 204 -204 고용보험료기관부담금 : -204,000원*1식= -204,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방과후학교추가운영비(방역물품구입비)370 370 0

1.일반수용비 370 370 0

3.특기적성교육 2,010 2,010 0

1.운영수당 2,010 2,010 0

4.풀뿌리마을학교운영비(목) 16,000 0 16,000

1.전출금 16,000 0 16,000
풀뿌리마을학교운영비 : 16,000,000원*1식

=
16,000,000

2.돌봄교실운영 30,285 28,145 2,140

1.돌봄교실운영 9,960 9,960 0

1.교육운영비 3,829 4,092 -263 돌봄교실운영비 : -263,000원*1식= -263,000

2.운영수당 6,131 5,868 263
돌봄운영프로그램강사비및교통비 : 

263,000원*1식=
263,000

2.저녁(오후)돌봄교실운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.초등돌봄전담사 인건비(목) 18,825 16,685 2,140

1.무기계약직원인건비 18,825 16,685 2,140
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,140,000원*1식=
2,140,000

3.유치원방과후과정운영 35,911 33,018 2,893

1.유치원방학통학버스운영 0 0 0

1.연료비 0 0 0

2.유치원시간제기간제교사 인건비 35,911 33,018 2,893

1.기간제교원인건비 35,911 33,018 2,893
유치원시간제기간제교사 인건비 : 

-900,000원*1식=
-900,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 3,793,000원*1식=
3,793,000

5.교육활동 지원 157,860 153,082 4,778

1.교무업무 운영 17,830 18,420 -590

1.교무학사운영 17,830 18,420 -590

1.(목)군산수업동행운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.일반수용비 350 350 0

2.교과활동지원 2,530 2,530 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,130 2,130 0

3.교무학사운영 3,403 3,300 103

1.교육운영비 3,403 3,300 103 학교행사용품 : 224,000원*1식= 224,000

학교행사현수막 : -500,000원*1식= -500,000

교외대회출전운영비 : 345,000원*1식= 345,000

기타행사지원비 : 274,000원*1식= 274,000

교육과정운영인쇄비 : -240,000원*1식= -240,000

4.교육과정평가 4,000 4,660 -660

1.여비 2,600 2,600 0

2.일반수용비 1,400 2,060 -660 차량임차료 : -660,000원*1식= -660,000

5.교육활동홍보 3,527 3,630 -103

1.교육운영비 3,527 3,630 -103 학급앨범 : -85,800원*1식= -85,000

졸업앨범제작 : -18,000원*1식= -18,000

6.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.환경정리 2,470 2,400 70

1.교육운영비 700 700 0

2.일반수용비 1,770 1,700 70 교내환경구성 : -340,000원*1식= -340,000

청소용품구입 : 410,000원*1식= 410,000

2.생활지도운영 2,530 2,530 0

1.학생생활상담지도 2,530 2,530 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.혁신학교운영 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,911 16,911 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.운영수당 1,089 1,089 0

4.일반수용비 0 0 0

4.학습지원실 운영 4,130 4,130 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,830 3,830 0

1.학교정보화지원 3,830 3,830 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,330 2,330 0

5.교육여건 개선 113,370 108,002 5,368

1.교육환경개선 113,370 108,002 5,368

1.(목)운동장환경조성비 80,000 80,000 0

1.비품구입비 72,000 72,000 0

2.시설비 8,000 8,000 0

3.일반수용비 0 0 0

2.(목)초등실과동물사육장설치지원비 5,360 5,360 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.(목)학교생태체험학습장운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.운영수당 500 500 0

4.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교실환경개선 9,010 3,642 5,368
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,910 3,542 5,368 교실환경비품구입 : 5,368,000원*1식= 5,368,000

2.일반수용비 100 100 0

6.교육환경개선 14,700 14,700 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 117,208 112,596 4,612

1.학교기관 운영 44,005 41,988 2,017

1.부서기본운영 27,586 26,586 1,000

1.교장실운영 7,680 7,680 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0 교직원간담회 : -70,000원*1식= -70,000

교직원경조사비 : 50,000원*1식= 50,000

직원회협의회 : 20,000원*1식= 20,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,906 18,906 1,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 120 120 0

3.여비 11,355 11,355 0 관외출장여비 : 250,000원*1식= 250,000

비공무원출장여비 : -250,000원*1식= -250,000

4.일반수용비 7,231 6,231 1,000 사무용품 구입비 : 500,000원*1식= 500,000

복사용지 : 500,000원*1식= 500,000

2.병설유치원기본운영 16,419 15,402 1,017

1.유치원운영 16,419 15,402 1,017

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.기타공공요금 217 217 0

3.상하수도료 513 513 0

4.여비 597 597 0

5.일반수용비 11,143 10,676 467 소모품 구입 : 516,820원*1식= 517,000

현수막 제작 : -50,000원*1식= -50,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.전기요금 3,650 3,000 650 심야전기 및 전기요금 : 650,000원*1식= 650,000

7.학생복지비 99 199 -100 부상유아치료비 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설 장비 유지 70,703 68,108 2,595

1.학교시설장비유지 70,703 68,108 2,595

1.공공요금및제세공과금 22,475 21,475 1,000

1.기타공공요금 6,794 7,159 -365 전화요금 : -265,000원*1식= -265,000

교장실유선방송료 : -100,000원*1식= -100,000

2.상하수도료 1,203 1,800 -597 상하수도요금 : -597,000원*1식= -597,000

3.전기요금 14,478 12,516 1,962 전기요금 : 1,962,000원*1식 = 1,962,000

2.시설관리용역 8,080 8,080 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

3.시설일반관리 19,824 19,159 665

1.기간제직원인건비 1,054 1,054 0

2.일반수용비 18,770 18,105 665 시설소모품구입비 : -196,000원*1식= -196,000

시설소규모수선비 : 861,000원*1식= 861,000

4.청소원 인건비 20,124 19,194 930

1.무기계약직원인건비 20,124 19,194 930 청소원인건비 : 930,000원*1식= 930,000

5.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 632,416 607,811 24,605

최정하 2023년 12월 12일 14시 47분 02초 17 전라북도교육청 나포초등학교


